¹⁷ BJ. Rkp. 511, 2017, 2088. Tutaj korzystam z tekstu zachowanego w rękopisie BJ 2017. M. Zwiercan, *Les Quaestiones in Physicam Aristotelis de Jean de Glogów enfin retrouvées*, „Mediaevalia Philosophica Polonorum” 11 (1963), s. 86–92.

¹⁸ ... *utrum philosophie studium ex admiratione cepit exordium*; Q.1, s. 2r.

¹⁹ *Philosophie studium est imprimis ostendere, unde sit diversitas studiorum in hominibus. Aliqui enim ad sciencias divinas inclinati sunt naturaliter. Aliqui ad sciencias doctrinales et mathematicas. Aliqui vero studio orathorie et poesis a natura incumbunt*; Q.1, s. 2r.

matematyki czy retoryki²⁰. Przypomina również to, co na ten temat napisał Arystoteles w traktacie *De anima*, podkreślając fakt oddziaływania ciała na duszę również w procesach poznawczych²¹. Ponieważ w procesie poznania ważną rolę odgrywa zdolność rozumienia i zapamiętywania informacji, dlatego – jego zdaniem – najlepszym do studiowania typem osobowości jest sangwinik²². Obok tego konieczna jest jeszcze chęć do nauki i odpowiednia pora dnia²³. Przypomniał również to, co na temat podmiotowych uwarunkowań koniecznych do skutecznego studiowania sądził Idzi Rzymianin. Wyliczył on pięć takich warunków. Na pierwszym miejscu postawił osobiste uzdolnienia²⁴, dalej pracowitość w zdobywaniu wie-

²⁰ *Sciendum ergo, ut inquit Albertus, nacione Suevus, omnium doctorum latinorum doctissimus, de villa Langingen oriundus circa Danubium aut Mistrum, primo Metaphisice, capitulo 5to: Violencia passionum et complexionem varietas causa diversitatis est in studio hominis. Et dicit in hec verba: Violencia passionum abducit a sciendi studio; quidam autem magis bonum nature sequentes ad inquisitionem sciencie perveniunt. Aliqui enim sunt, quorum intellectus immixtus est et purus et complexio subtilis, calor spiritus et humores luminosi, non contristata per frigus, nec perturbata per calidum commiscens, illi student bene et libenter in rebus divinis et magis subtilibus proficiunt.*

Alii vero sunt, quorum organum ymaginacionis forte est optime ad tenendum figuras et horum complexio temperata est per siccum temperatum et frigidum non congelans et hii intellectum reflexum habent ad ymaginacionem et gaudent in doctrinalibus et mathematicis scientiis.

Alii sunt, quorum medulosum et plenum est organum sensus cum spiritu lucido non pigro et horum organum ymaginacioni non est commixtus cum frigido congelante, hii figuras non bene retinent, sed eorum intellectus reflexus est ad sensum et hii gratas habent speculationes naturales. Alii vero sunt, quorum spiritus sunt congelati et non bene clari propter frigus inspissans et hii occupantur circa signa rethorica, nec profundam in aliis rebus habent speculationem; Q. 1, s. 2r–2v.

²¹ (...) *de quanto complexio est temperator, de tanto est ad studia abilior. Patet hoc auctoritate Aristotelis 2° De anima ubi ostendit, quod molles carne aptos mente dicimus duros ineptos. Et in principio Phisionomie dicit Aristoteles: Quoniam autem anima sequuntur corpora; Q. 1, s. 2v.*

²² (...) *quod inter omnes complexionones 4or complexio sanguinea, que complexioni temperate est vicinior quam alie, ad studia est aptissima. Veritas huius corrolarii patet ex Conciliatore, diferencia 18, ubi ostendit, quod ad facilitatem studii duo sunt necessaria: primo facilis addiscendorum susceptio et 2° suscepturum longe et firma retencio. Complexio autem sanguinea ratione huius, quia humida est bene suscipit et quia est calida longe et bene retinet. Molle enim secundum Aristotelem, 4to Metaphisicorum, faciliter suscipit et calidum bene retinet, ut patet in ferro calefacto, cui si imprimitur figura, eam bene retinet.*

(...) quod complexio melancholica de per se ad studia est inceptissima. Patet, quia est frigida et sicca, que opponuntur facile susceptio addiscendorum et firme retencioni perceptorum. Nihilominus per accidens, ratione scilicet magne diligencie et constantis animi, in studio melancolici sepius sanguineos in studio excellunt. Sanguinei enim communiter impetus sequuntur nature et voluptatis desideria et passionum sunt secutores, que studia philosophie impediunt.

(...) quod ceteris paribus complexio colerica ad studia aptior est quam flegmatica. Corrolarium eciam hoc est de intencione Conciliatoris et patet. Licet enim complexio flegmatica faciliter suscipit quia humida, tamen quia frigida, igitur non bene retinet et habet spiritus et humores ingrossatos et infrigidatos. Complexio autem colerica est calida et sicca et habet spiritus claros et subtiles non commixtos, unde et colerici maxime ad studia valent mathematica, que certissima sunt et maxime doctrinalia. Hec Conciliator vel Petrus de Abano philosophorum et precipue medicorum viri clarissimi; Q. 1, s. 2v.

²³ (...) *sit necessarium volenti proficere et studere in aliqua sciencia et quod tempus in die apcius sit ad studia; Q. 1, s. 2v.*

²⁴ *Secundum intencionem Egidii Romani ordinis sancti Augustini heremitarum, primo Elencorum, suadens ad studium et scienciam perfectam quinque requiruntur: primo inclinacio naturalis, unde et dicit Haly*

dzy i erudycję²⁵, odpowiednie miejsce do studiowania²⁶, systematyczność i staranność²⁷ oraz odpowiedni czas dnia przeznaczony na studium²⁸. Spośród nich ostatni – pora dnia – jest niezależny od człowieka. To raczej jego funkcjonowanie jest podporządkowane określonej porze dnia oraz ściśle związane z właściwościami i działaniem czterech płynów znajdujących się w jego organizmie.